
22 DIÁRIO OFICIAL Nº 33856 Segunda-feira, 22 DE ABRIL DE 2019

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 0278/2019
O Presidente do INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ – ITERPA, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas no art. 5º, alínea “b” da Lei Estadual nº 
4.584, de 08 de outubro de 1975, e;
Considerando o Memorando n° S/N – GGP, datado de 12.04.2019;
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com o Art.98, da Lei nº 5.810 de 24.01.94, 
60(sessenta)dias de Licença Prêmio, à servidora, LUCIDALVA CHAGAS 
DE ANDRADE, matrícula nº3166821/1, Ofi cial Administrativo, no período 
de 12.04.2019 a 10.06.2019, correspondente ao período aquisitivo de 
05.01.1998 a 04.01.2001, processo nº 2018/499784.        
Publique-se.
Bruno Yoheiji Kono Ramos
Presidente
Gabinete da Presidência do Instituto de Terras do Pará–ITERPA, em 16 de 
abril de 2019.
PORTARIA Nº 0279/2019
O Presidente do INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ – ITERPA, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas no art. 5º, alínea “b” da Lei Estadual nº 
4.584, de 08 de outubro de 1975, e;
CONSIDERANDO o memorando n° S/N, de 05.04.2019;
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com o Art.98, da Lei nº 5.810 de 24.01.94, 30 
(trinta) dias de  Licença Premio à servidora, NAZARÉ IBIAPINA CAVALEIRO 
DE MACEDO SOUZA, matrícula nº 3168875/1, Datilógrafa, no período 
de 08/04/2019 a 07/05/2019, correspondente ao período aquisitivo de 
01.02.1999 a 31.01.2002.   
Publique-se.
Bruno Yoheiji Kono Ramos
Presidente
Gabinete da Presidência do Instituto de Terras do Pará– ITERPA, em 16 
de abril de 2019.

Protocolo: 425720

.

.

ERRATA
.

ERRATA
Na PORTARIA Nº 282, de 17 de abril de 2019, publicado no Diário 
Ofi cial do Estado nº. 33.855, de 18 de abril de 2019, página 34, que 
trata da homologação dos trabalhos técnicos realizados na área Projeto 
Estadual de Assentamento Agroextrativista (PEAEX) denominado Padre 
Sérgio Tonetto, localizado no Município de Moju, Estado do Pará.
Onde se lê:
Art. 1º Homologar os trabalhos técnicos realizados no Projeto Estadual de 
Assentamento Agroextrativista (PEAEX) denominado Cujari (...)
Leia-se:
Art. 1º Homologar os trabalhos técnicos realizados no Projeto Estadual de 
Assentamento Agroextrativista (PEAEX) denominado Padre Sérgio Tonetto 
(...)

Protocolo: 425607

.

.

ALTERAÇÃO DE FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 0280 /2019
O Presidente do INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ – ITERPA, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas no art. 5º, alínea “b” da Lei Estadual nº 
4.584, de 08 de outubro de 1975, e;
CONSIDERANDO o Memorando nº 037/2019 – DEAF/DAF, datado de 
08.04.2019.
R  E  S  O  L  V  E:
TRANSFERIR  por necessidade de serviço,  o período de férias da servidora 
MARIA ALZENORA DE ALMEIDA, matricula nº 3168085/1, programadas 
para 01.04.2019  a 30.04.2019, concedida através da PORTARIA Nº 0132 
de 08.03.2019, publicada no DOE nº 33.822 de 12.03.2019, fi cando o 
referido período para 01.07.2019 a 30.07.2019.
Publique-se.
Bruno Yoheiji Kono Ramos
Presidente
Gabinete da Presidência do Instituto de Terras do Pará – ITERPA, em 16 
de abril de 2019.
PORTARIA Nº 0286 /2019
O Presidente do INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ – ITERPA, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas no art. 5º, alínea “b” da Lei Estadual nº 
4.584, de 08 de outubro de 1975, e;
CONSIDERANDO o Memorando nº 044/2019 – DEAF/DAF, datado de 
17.04.2019.
R  E  S  O  L  V  E:
TRANSFERIR, por necessidade de serviço,  o período de férias da servidora 
MARIA ELOISA DOS SANTOS LEAL, Engenheira Florestal, matricula nº 
3170012/1, programadas para 01.04.2019  a 30.04.2019, concedida 
através da PORTARIA Nº 0132/19 de 08.03.2019, publicada no DOE nº 
33.822 de 12.03.2019, fi cando o referido período para 01.07.2019 a 30
.07.2019.                                         
Publique-se.
Bruno  Yoheiji  Kono  Ramos
Presidente
Gabinete da Presidência do Instituto de Terras do Pará – ITERPA, em 17 
de abril de 2019.

PORTARIA Nº  0281/2019
O Presidente do INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ – ITERPA, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas no art. 5º, alínea “b” da Lei Estadual nº 
4.584, de 08 de outubro de 1975, e;
CONSIDERANDO o Memorando nº 028/2019 –CAF, datado de 16.04.2019.
RESOLVE:
INTERROMPER por necessidade de serviço, a partir de 17.04.2019, o 
período do gozo de férias do servidor, LUIZ CARLOS REPILA DE MIRANDA, 
Técnico Agrimensor, matrícula nº 3170098/1, marcadas para 01.04.2019 a 
30.04.2019, concedidas através da PORTARIA Nº 0132/19 de 08.03.2019, 
publicada no DOE nº 33822 de 12.03.2019, fi cando os 14(quatorze)dias 
restantes do gozo, em aberto.                                                  
Publique-se.
Bruno Yoheiji Kono Ramos
Presidente
Gabinete da Presidência do Instituto de Terras do Pará–ITERPA, em 16 de 
abril de 2019.

Protocolo: 425730

.

.

NÚCLEO DE GERENCIAMENTO 
DO PARÁ RURAL

.

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 
9912440699 – ECT/NGPR
Data Assinatura: 16/02/2019
Justifi cativa: PRORROGAR a vigência do referido Contrato por mais um 
período de 12 (doze) meses. Vigência: 16/04/2019 a 15/04/2020
Valor total do Aditivo: R$2.000,00 (dois mil reais)
Projeto/Atividade: 8338C
Natureza de Despesa: 339039
Programa:1297- manutenção da Gestão
Contratado: EMPRESA DE CORREIOS E TELÉGRAFOS-ECT
Felipe Coêlho Picanço
Gerente Executivo - NGPR

Protocolo: 425682

.

.

EXTINÇÃO DE CONTRATO
.

TERMO DE RECONHECIMENTO DE DÍVIDA
Termo de reconhecimento de dívida que celebram o Núcleo de 
Gerenciamento do Pará Rural – NGPR e o Centro de Integração Empresa-
Escola – CIEE, como abaixo melhor se declara.
Contrato: 011/2014-NGPR- Data da Assinatura: 12/04/2019
Plano Interno: 288338C- Natureza da Despesa: 339039-Fonte de 
Recursos: 0101000000- Ação: 234310
Justifi cativa:
Reconhecimento da dívida vencida no valor de RS 315,00 (trezentos 
e quinze reais) correspondente ao pagamento das faturas de 
nº820/2018,0035/2019 e 0079/2019, após o fi m da vigência do Contrato 
n.” 011/2014, que versa sobre o desenvolvimento de atividades para 
promoção da integração de estudantes ao mercado de trabalho, através 
da operacionalização de programas de Estágio.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
Felipe Coêlho Picanço
Gerente Executivo – NGPR
 

Protocolo: 425609

.

.

AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA 
DO ESTADO DO PARÁ

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

Portaria: 1217/2019
Prazo de Aplicação (em dias): 60
Prazo de prestação de contas (em dias): 15
Servidor:
54180050/CLEANE PANTOJA PESSOA (FISCAL ESTADUAL AGROPECUÁRIO)
Natureza da Despesa / Valor:
33.90.30/R$ 500,00
Observação: Decreto N° 1.180, de 12/08/2008
Ordenador: SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA

Protocolo: 425758


